
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 03 DE SETEMBRO DE 2024 ANO: XIII EDIÇÃO Nº: 2998 – 04 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E PODER LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 1 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO  

 
 

PROCESSO Nº.  1866/2024 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 90063/2024 

Objeto: Registro de preços para contratação de empresa para fornecimento de coffee break. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 423.495,85 (quatrocentos e vinte e três 
mil, quatrocentos e noventa e cinco reais e oitenta e cinco centavos). 
Modalidade: Pregão Eletrônico, tipo MENOR PREÇO POR ITEM. 
ABERTURA DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 08:00 Horas Do Dia 05/09/2024. 
ENCERRAMENTO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 08:00 Horas Do Dia 18/09/2024. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 08:30 Horas Do Dia 18/09/2024. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 09:00 Horas Do Dia 18/09/2024. 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Os interessados em retirar o referido Edital disponível no site 
do município http://jacarezinho.pr.gov.br ou solicitá-lo ao Departamento de Compras, Licitações 
e Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do Paraná, via e-mail 
(licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 3911-3018, ou no sitio www.gov.br/compras, sem 
nenhum custo por parte do solicitante.  

 Jacarezinho, 02 de setembro de 2024.   
Ana Paula Formágio 

Diretora do Departamento de Licitação 
 

 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Tomada de Preços N° 28/2022 
CONTRATO Nº 280/2022 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE 
DO MARQUES DOS REIS 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JACAREZINHO. 
CONTRATADA: CONSTRUTORA CORREA VERTUAN LTDA EPP. 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 26 de fevereiro de 2025. 

Jacarezinho, PR, 30 de agosto de 2024. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 

 

 
EXTRATO DE APOSTILAMENTO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Inexigibilidade n° 27/2020 
CONTRATO ADMINISTRATIVO N°: 102/2020. 
OBJETO: Prestação de serviços de abrigamento (Beatriz A.R. dos Santos) 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JACAREZINHO. 
CONTRATADA: CLINICA DE APOIO PSICOSSOCIAL DUARTE. 
FISCAL DO CONTRATO: Guilherme Aphonso Gonçalves Ruiz e Sandra da Silva Guilherme. 

Jacarezinho, 30 de agosto de 2024. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 

 

 
EXTRATO DE APOSTILAMENTO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico nº 81/2023 
ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS: 390/2023 e 391/2023 
OBJETO:  A contratação de empresa especializada no serviço de locação de brinquedos, pipoqueira 
e máquina de algodão doce, ambos com barraca, todos sendo operados por monitores 
devidamente treinados. Serão utilizados nos eventos a serem realizados pelas Secretarias do 
município. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: GRACIELE APARECIDA DE PAIVA ALMEIDA PINTO e THALITA MARIA RODRIGUES 
PINTO DA SILVA 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:  
1310.0412200262.302 3.3.90.39.00 FR-000 CÓD. REDUZIDO 5271-5272 

Jacarezinho, PR, 02 de setembro de 2024. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 52/2024 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 407/2024 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de refeições no sistema self-service e 
marmitex podendo ser almoço ou janta, que se faz necessária para atender os servidores em 
diversas atividades do Munícipio. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: EDUARDO ZARATE ELIAS & CIA. LTDA 
VALOR: R$ 82.933,25 (oitenta e dois mil, novecentos e trinta e três reais e vinte e cinco centavos). 
RECURSOS:  
0710.0412200082.029 3.3.90.39.00 FR- 000 CÓD. REDUZIDO 5199  
0710.0412200082.031 3.3.90.39.00 FR- 000 CÓD. REDUZIDO 5200  
1410.0412200272.127 3.3.90.39.00 FR- 000 CÓD. REDUZIDO 3138  
1410.1854100282.129 3.3.90.39.00 FR- 000 CÓD. REDUZIDO 5201  
1410.1854100282.129 3.3.90.39.00 FR- 504 CÓD. REDUZIDO 5202  
1010.0812200202 094 3.3.90.39.00 FR- 000 CÓD. REDUZIDO 4269  
1010.0812200202 097 3.3.90.39.00 FR- 000 CÓD. REDUZIDO 5205  
1020.0824300236.001 3.3.90.39.00 FR- 000 CÓD. REDUZIDO 5206  
1020.0824300236.001 33.3.90.39.00 FR- 941 CÓD. REDUZIDO 5207  
1020.0824300236.002 3.3.90.39.00 FR- 934 CÓD. REDUZIDO 5208  
1020.0824400212.100 3.3.90.39.00 FR- 934 CÓD. REDUZIDO 3781  
1020.0824400212.101 3.3.90.39.00 FR- 940 CÓD. REDUZIDO 5209  
1020.0824400212.102 3.3.90.39.00 FR- 933 CÓD. REDUZIDO 5210  
1020.0824400222.108 3.3.90.39.00 FR- 941 CÓD. REDUZIDO 5211  
1030.0824300236.007 3.3.90.39.00 FR- 000 CÓD. REDUZIDO 5212  
0210.0618100032.008 3.3.90.39.00 FR- 000 CÓD. REDUZIDO 151  
0210.0618100032.008 3.3.90.39.00 FR- 515 CÓD. REDUZIDO 166  
1310.0412200262.122 3.3.90.39.00 FR- 000 CÓD. REDUZIDO 3029  
1210.1545200252.113 3.3.90.39.00 FR- 000 CÓD. REDUZIDO 5203  
1210.1545200252.115 3.3.90.39.00 FR- 000 CÓD. REDUZIDO 5204  
0830.1339100102.056 3.3.90.39.00 FR- 000 CÓD. REDUZIDO 4613  
0830.1339100102.058 3.3.90.39.00 FR- 3000 CÓD. REDUZIDO 5214  
0830.1339100102.061 3.3.90.39.00 FR- 000 CÓD. REDUZIDO 1391  
0840.2781300112.064 3.3.90.39.00 FR- 000 CÓD. REDUZIDO 1468  
0840.2781300112.064 3.3.90.39.00 FR- 3000 CÓD. REDUZIDO 5215  
0210.0412200022.004 3.3.90.39.00 FR- 000 CÓD. REDUZIDO 4344  
0310.0413100292.011 3.3.90.39.00 FR- 000 CÓD. REDUZIDO 246  
0910.1030100142.074 3.3.90.39.00 FR- 494 CÓD. REDUZIDO 1784  
0910.1030100142.075 3.3.90.39.00 FR- 3494 CÓD. REDUZIDO 5213  
0910.1030500172.087 3.3.90.39.00 FR- 494 CÓD. REDUZIDO 2052  
0910.1030500172.089 3.3.90.39.00 FR- 000 CÓD. REDUZIDO 2128  
0210.0515300032.007 3.3.90.39.00 FR- 000 CÓD. REDUZIDO 89 
VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de 12 (doze) meses, contados da data de assinatura da 
presente Ata Registro de Preços. 
DATA DA ASSINATURA: 02 de setembro de 2024. 
FISCAL DO CONTRATO:  

Secretaria  Fiscais  

Administração Cristina Ferreira Meira Domingos 

Agricultura João Paulo Costa 

Assistência Social 
Guilherme Aphonso Gonçalves Ruiz 
Luciene Campos Vilella 

Bombeiro Rosangela Aparecida de Oliveira Cotrim 

Comércio, Indústria Rodrigo dos Santos Roberto  

Conservação Urbana Jéssica Kuster Azevedo Milanezi 

Educação, Cultura e Esporte 
Vagner Luiz de Siqueira  
José Walmir de Carvalho Pereira 

Relações Institucionais Vaderlei Pereira de Souza  

Saúde Gisele Martins dos Santos  

Tiro de Guerra Rosangela Aparecida de Oliveira Cotrim 

Jacarezinho, 02 de setembro de 2024. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/
http://jacarezinho.pr.gov.br/
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.gov.br/compras


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 03 DE SETEMBRO DE 2024 ANO: XIII EDIÇÃO Nº: 2998 – 04 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E PODER LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 2 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 53/2024 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 404/2024 
OBJETO: Aquisição de Fraldas descartáveis, para atender os usuários assistidos pela Secretaria 
Municipal de Saúde. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: VENEZA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. 
VALOR: R$ 43.600,00 (quarenta e três mil e seiscentos reais). 
RECURSOS: 
0910.1030100142.070 3.3.90.30.00.00 FR 000 COD REDUZIDO 1643  
0910.1030100142.074 3.3.90.30.00.00 FR 494 COD REDUZIDO 1765  
0910.1030100142.075 3.3.90.30.00.00 FR 494 COD REDUZIDO 1807 
 VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de 12 (doze) meses, contados da data de assinatura da 
presente Ata Registro de Preços.  
DATA DA ASSINATURA: 29 de agosto de 2024. 
FISCAL DO CONTRATO: Otávio Tuchinski dos Santos 

Jacarezinho, 29 de agosto de 2024. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 

 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 53/2024 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 405/2024 
OBJETO: Aquisição de Fraldas descartáveis, para atender os usuários assistidos pela Secretaria 
Municipal de Saúde. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: TATEX CONFECÇÕES LTDA. 
VALOR: R$ 10.668,00 (dez mil seiscentos e sessenta e oito reais). 
RECURSOS: 
0910.1030100142.070 3.3.90.30.00.00 FR 000 COD REDUZIDO 1643  
0910.1030100142.074 3.3.90.30.00.00 FR 494 COD REDUZIDO 1765  
0910.1030100142.075 3.3.90.30.00.00 FR 494 COD REDUZIDO 1807 
VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de 12 (doze) meses, contados da data de assinatura da 
presente Ata Registro de Preços.  
DATA DA ASSINATURA: 29 de agosto de 2024. 
FISCAL DO CONTRATO: Otávio Tuchinski dos Santos 

Jacarezinho, 29 de agosto de 2024. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 

 

 
EXTRATO DE APOSTILAMENTO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 53/2024 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 406/2024 
OBJETO: Aquisição de Fraldas descartáveis, para atender os usuários assistidos pela Secretaria 
Municipal de Saúde. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: PEROLA IMPORTADORA E DISTRIBUIDORA HOSPITALAR EIRELI. 
VALOR: R$ 49.790,00 (quarenta e nove mil setecentos e noventa reais). 
RECURSOS: 
0910.1030100142.070 3.3.90.30.00.00 FR 000 COD REDUZIDO 1643  
0910.1030100142.074 3.3.90.30.00.00 FR 494 COD REDUZIDO 1765  
0910.1030100142.075 3.3.90.30.00.00 FR 494 COD REDUZIDO 1807 
VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de 12 (doze) meses, contados da data de assinatura da 
presente Ata Registro de Preços.  
DATA DA ASSINATURA: 29 de agosto de 2024. 
FISCAL DO CONTRATO: Otávio Tuchinski dos Santos 

Jacarezinho, 29 de agosto de 2024. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 

 
DECRETO Nº 10045/2024 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,  
DECRETA: 
Art. 1º.  Fica exonerada do cargo em Comissão de Chefe de Divisão de Recursos Humanos, da 
Secretaria Municipal de Administração, Símbolo CC3, Erica de Souza Teixeira, a contar de 04 de 
setembro de 2024.  
Art. 2º.  Revogam-se as disposições em contrário. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 03 de setembro de 
2024. 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
PORTARIA Nº 3632/2024 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais; 
considerando o item III, da Portaria nº. 3.629/2024, 
RESOLVE: 
Prorrogar o prazo estabelecido na Portaria nº. 3.629 por mais 30 (trinta) dias, a contar de 07 de 
setembro de 2024, para a conclusão dos trabalhos e entrega dos relatórios. 
Dê ciência. Cumpra-se. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 03 de setembro de 
2024. 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO  

 
 

PROCESSO Nº. 1.436/2024 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 90061/2024 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para aquisição de MOVEIS PLANEJADOS para o 
Centro da Juventude e Centro de Referência de Assistência Social CARS I – AEROPORTO, através 
da Secretaria Municipal de Assistência Social. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 319.831,85 (trezentos e dezenove mil 
oitocentos e trinta e um reais e oitenta e cinco centavos). 
Modalidade: Pregão Eletrônico, tipo MENOR PREÇO POR LOTE. 
ABERTURA DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 09:00 Horas Do Dia 04/09/2024. 
ENCERRAMENTO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 08:00 Horas Do Dia 19/09/2024. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 09:00 Horas Do Dia 19/09/2024. 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Os interessados em retirar o referido Edital disponível no site 
do município http://jacarezinho.pr.gov.br ou solicitá-lo ao Departamento de Compras, Licitações 
e Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do Paraná, via e-mail 
(licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 3911-3018, ou no sitio: www.gov.br/compras, sem 
nenhum custo por parte do solicitante.  

 Jacarezinho, 02 de setembro de 2024. 
Ana Paula Formágio 

Diretora do Departamento de Licitação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/
http://jacarezinho.pr.gov.br/
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.gov.br/compras


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 03 DE SETEMBRO DE 2024 ANO: XIII EDIÇÃO Nº: 2998 – 04 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E PODER LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 3 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DECRETO Nº 10043/2024 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43, e a Lei Municipal nº. 4.416 
de 19 de dezembro de 2023, Artigo 6º, § I e II,  
DECRETA: 
Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), para a dotação abaixo especificada, de acordo com a legislação em 
vigor:  

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º., Inciso II da Lei Federal 4.320/1964: 
       Excesso de Arrecadação na seguinte Natureza de Receita. 

1.9.2.2.99.0.1.99.08.00.00.00 - 522 Recuperação Tributária - Compensação INSS  50.000,00 

TOTAL  50.000,00 

Art. 3º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 03 de setembro de 2024. 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 0800 SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES  

UNIDADE 0810 Gabinete da Secretaria  

DOTAÇÃO  0810.1236100092.043  

 
3.3.90.30.00 

 
5465 

Material de Consumo – Fonte: 90 –- Recuperação Tributária - Compensação INSS – Exercício Corrente.  
 50.000,00 

                       TOTAL DO CRÉDITO  50.000,00 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 03 DE SETEMBRO DE 2024 ANO: XIII EDIÇÃO Nº: 2998 – 04 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E PODER LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 4 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DECRETO Nº 10044/2024 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43, e a Lei Municipal nº. 4.416 
de 19 de dezembro de 2023, Artigo 6º, § I e II, 
DECRETA: 
Art. 1º. Fica aberto no corrente Exercício Financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 31.904,90 (trinta e um mil novecentos e quatro reais e noventa centavos), para a dotação abaixo 
especificada, de acordo com a legislação em vigor: 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO  

UNIDADE 1110 Gabinete da Secretaria  

DOTAÇÃO  1110.1545100241.282  

 
4.4.90.51.00 

 
2707  

Obras e Instalações – Fonte: 874 – Convênio nº 019/2021 - SEIL – Pavimentação: Bairro Jardim Panorama – Exercício Corrente.        31.904,90 

                       TOTAL DO CRÉDITO     31.904,90 

Art. 2º. Para dar cobertura ao Crédito aberto no Artigo anterior, ficam indicados os recursos na forma do Artigo 43, § 1º., Inciso ll da Lei Federal 4.320/1964: 

       Excesso de Arrecadação na seguinte Natureza de Receita. 

 2.4.2.2.99.0.1.03.00.00.00.00 - 421  Transferência de Convênio nº 019/2021 - SEIL – Pavimentação: Bairro Jardim Panorama.    31.904,90 

TOTAL    31.904,90 

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 03 de setembro de 2024. 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

		2024-09-03T16:28:49-0300




